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3 Biblioteker, deriblandt naturligvis Stats- 
bibliotekernes Ledere, 2 Repræsentanter for 
Statens Tilsyn med Biblioteksvæsenet, end- 
videre Universitetets fungerende Admini- 
strator, der ogsaa er Leder af det juridiske 
Laboratorium og dermed Leder af et Fag- 
bibliotek, samt endelig udenfor den Kreds 
af Biblioteksmænd, der hører under Under- 
visningsministeriet, Bibliotekaren ved  Ve- 
terinær- og Landbohøjskolens Bibliotek. 

De Problemer, som dette Udvalg skulde 
beskæftige sig med, er delvis opstaaet af na- 
turlige Grunde, kan man sige, ved hele 
Trykkeriproduktionens kolossale Udvikling, 
men ogsaa ved Mangel paa Samarbejde 
mellem de paagældende Statsinstitutioner. 
Mangelen paa Samarbejde viser sig bl. a. i, 
at Indkøb af nye Bøger foretages af hvert 
Biblioteks Leder uafhængigt af, hvad det 
andet Biblioteks Leder indkøber, og dette 
maa naturligvis føre til planløse Indkøb og 
bevirke, at en kostbar Bog anskaffes flere 
Steder, medens der omvendt ikke er Raad 
til at anskaffe andre for Videnskabens Dyr- 
kelse nødvendige Bøger. Disse Problemer 
blev det overdraget Udvalget at undersøge 
og foreslaa løst,, og Ministeriet fastslog det 
med de Ord, at Udvalget skulde fastlægge 
Retningslinierne for de tre store Statsbiblio- 
teker, dels med Hensyn til Forholdet mellem 
disse Biblioteker indbyrdes, dels med Hen- 
syn til Forholdet til Folkebibliotekerne og 
Special- og Fagbibliotekerne, ligesom Ud- 
valget endelig skulde overveje Spørgsmaalet 
om Samarbejde ved Anskaffelser og om 
Pligtaflevering og Rekvisition, om Anven- 
delse af Dubletter, om A visafievering og oIp. 
Kassation. Udvalget har efter sin Nedsæt- 
telse holdt en Række Møder i Undervis- 
ningsministeriet og har allerede foretaget et 
grundlæggende Arbejde, men er dog 홢 
navnlig paa Grund af, at Fremskaffelsen af 
nødvendigt Materiale har krævet megen 
Tid 홢 endnu ikke naaet til, at det kan 
fremlægge en samlet Plan. Imidlertid havde 
man i Ministeriet i Forvejen behandlet 
Spørgsmaalet om Aflevering af Aviser, saa- 
ledes at man kunde forelægge Udvalget et 
Udkast til en ny Lov paa dette Omraade, 
fordi Forholdene her kan omordnes, uden at 
man derved foregriber Ordningen af de andre 
Biblioteksspørgsinaal, og man kan ved alle- 
rede nu at træffe en ny Ordning undgaa 
paa dette Omraade at udgive Statens Penge 
paa unyttig Maade. 

Efter de nugældende Regler, der grun- 
der- sig paa en Lov af 1902, som er blevet 

. noget ændret ved en Lov af 1916, afleveres 
der 4 Eksemplarer af hver Avis, der ud- 
kommer. Hovedmassen af disse Aviser 

opbevares i Statens Avissamling i Aarhus, 
idet der hertil afleveres 2 Eksemplarer af 
de Aviser, der udgaar i København, og 3 Eks- 
emplarer af alle andre Aviser. De resterende 
2 Eksemplarer af de i København udkom- 
mende Aviser afleveres med 1 Eksemplar 
til det kgl. Bibliotek og 1 Eksemplar til 
Universitetsbiblioteket, medens det ene 
resterende Eksemplar af : alle andre Aviser 
ogsaa afleveres til det kgl. Bibliotek. Men 
nu vil det jo være det høje Landsting be- 
kendt, at Avis væsenet har udviklet sig 
overordentlig stærkt, siden Loven af 1902 
blev givet. Det er ikke alene Tallet paa 
Aviser, som er vokset, men de enkelte Blade 
er ogsaa vokset i Omfang, langt ud over, 
hvad man i sin Tid kunde være forberedt 
paa. Der udkommer for Tiden omkring 
300 Dagblade her i Landet. Selvfølgelig 
medfører denne Ophobning af Aviser store 
Udgifter, idet de skal ordnes og indbindes 
eller pakkes, og dertil kommer de Udgifter, 
der er forbundet med, at man skal skaffe 
Plads til denne Flod af Aviser. Den aarlige . 
Tilvækst i Bibliotekernes Avismateriale 
repræsenterer, naar man stiller Avis ved 
Siden af Avis, en Hyldelængde paa 31 in. 
Det kgl. Biblioteks Samling af den danske 
Avisproduktion fra dens Begyndelse og indtil 
nu i eet Eksemplar fylder 150 løbende Meter, 
men dertil kommer en Masse opmagasinerede 

. Aftryksblade fra Aarene efter 1916, som 
man endnu ikke har indbundet. I det kgl. 
Bibliotek har derfor Spørgsmaalet om Plads 
i længere . Tid forvoldt store Vanskelig- 
heder, og Avissamlingen i. Aarhus truer 
med at blive overfyldt. 

Opgaven maa da være den, at man 
bestemmer Omfanget af den Avismængde, 
der skal opbevares, saaledes at den til- 
fredsstiller Nutidens og Fremtidens Krav, 
men heller ikke er overflødig stor. En 
Undersøgelse af, hvorledes Avismassen be- 
nyttes, vil være den bedste Ledetraad til 
en Bestemmelse af, hvor meget man skal 
opbevare. I det kgl. Bibliotek benyttedes 홢 
Aar efter Aar, naar man begynder med 
1919, 3 54-7 Bind, 3 536 Bind, 4 001 Bind, 
4 390 Bind og i 1923홢24 5 154 Bind., I 
Avissamlingen i Aarhus benyttedes i de 
samme Aar henholdsvis 750, 813, 637, 
527, 877 og 1 143 Bind. Det vil fremgaa 
af disse Tal, at det af Hensyn til Benyttel- 
sen ingenlunde er nødvendigt at have 
mere end eet Eksemplar i Avissamlingen i 
Aarhus, og man vil heller ikke betragte 
det som nødvendigt, at der i Avissamlingen 
i Aarhus henlægges Reserver for det kgl. 
Bibliotek. Hvad det kgl. Bibliotek med 
dets langt større Benyttelse angaar, har 


